
   

 
 

４ 未充足求人の状況 

（１）未充足求人の状況 

令和６年６月末日現在の未充足求人数は1,481.5千人、欠員率は2.9％となっている。 

また、未充足求人数のうちパートタイム労働者は494.1千人で、欠員率は3.6％となっている。（図

５、表７） 

   
 

 図５ 欠員率の推移（各年６月末日現在） 
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（２）産業別未充足求人の状況 

令和６年６月末日現在の未充足求人数を産業別にみると、「卸売業，小売業」が270.6千人で最も多

く、次いで「医療，福祉」が269.5千人となっている。 

欠員率では、「建設業」が5.4％で最も高く、次いで「鉱業，採石業，砂利採取業」が4.6％となっ

ている。（表７、図６） 

 

表７ 産業別未充足求人の状況（各年６月末日現在） 
 

 
 
 
 

図６ 産業別欠員率（令和６年６月末日現在） 
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（３）職業別未充足求人の状況 

令和６年６月末日現在の未充足求人数を職業別にみると、「専門的・技術的職業従事者」が414.3千

人で最も多く、次いで「サービス職業従事者」が315.4千人となっている。 

欠員率をみると、「建設・採掘従事者」6.9％が最も高く、次いで「輸送・機械運転従事者」4.3％と

なっている。（表８、図７） 

 

表８ 職業別未充足求人の状況（各年６月末日現在） 
 

 
 
 

図７ 職業別欠員率（令和６年６月末日現在） 

 

 

計1) 管理的職業

従事者

専門的・

技術的職業

従事者

事務従事者 販売従事者
サービス職業

従事者

保安職業

従事者

生産工程

従事者

輸送・

機械運転

従事者

建設・採掘

従事者

運搬・清掃

・包装等

従事者

未充足求人数

(千人) 1,481.5 37.8 414.3 151.9 183.3 315.4 19.5 152.6 54.1 68.2 84.0

(千人) 1,489.4 40.7 335.2 158.1 209.9 409.7 28.4 135.2 60.5 34.6 74.4

(千人) 494.1 2.8 85.3 39.8 80.8 186.2 6.2 39.0 8.1 0.0 45.9

(千人) 660.6 0.2 63.6 52.7 143.0 302.8 5.6 32.4 10.4 0.0 49.3

欠員率

(％) 2.9 0.8 3.4 1.6 3.3 4.0 3.6 2.7 4.3 6.9 3.5

(％) 2.8 0.8 2.7 1.6 3.4 4.9 6.1 2.5 4.5 3.7 3.1

(ﾎﾟｲﾝﾄ) 0.1 0.0 0.7 0.0 -0.1 -0.9 -2.5 0.2 -0.2 3.2 0.4

欠員率（パートタイム労働者）

(％) 3.6 5.0 3.9 2.3 2.8 4.4 5.5 3.4 5.3 0.0 3.5

(％) 4.5 0.2 3.1 2.7 5.0 5.9 6.0 3.1 5.8 0.1 3.8

(ﾎﾟｲﾝﾄ) -0.9 4.8 0.8 -0.4 -2.2 -1.5 -0.5 0.3 -0.5 -0.1 -0.3

注：1) 「その他の職業従事者」を含む。　

区　　分

令和６年上半期

（2024）

令和５年上半期

（2023）

うちパートタイム労働者

令和６年上半期

（2024）

令和５年上半期

（2023）

前年同期差

令和５年上半期

（2023）

令和６年上半期

（2024）

令和５年上半期

（2023）

前年同期差

令和６年上半期

（2024）

2.9

0.8

3.4

1.6

3.3

4.0
3.6

2.7

4.3

6.9

3.53.6

5.0

3.9

2.3

2.8

4.4

5.5

3.4

5.3

0.0

3.5

0

1

2

3

4

5

6

7

8

計 管
理
的
職
業
従
事
者

専
門
的
・
技
術
的

職
業
従
事
者

事
務
従
事
者

販
売
従
事
者

サ
ー
ビ
ス
職
業
従
事
者

保
安
職
業
従
事
者

生
産
工
程
従
事
者

輸
送
・
機
械
運
転
従
事
者

建
設
・
採
掘
従
事
者

運
搬
・
清
掃
・

包
装
等
従
事
者

（％）

欠員率 

欠員率（パートタイム労働者） 


